1

国 立 大 学 法 人 奈 良 先 端 科 学 技 術 大 学 院 大 学

学長選考会議（平成２７年度第４回）議事要旨

１ 日 時   平成２８年３月２５日（金）１３：００～１３：２５

２ 場 所   奈良先端科学技術大学院大学 事務局３階 会議室

３ 出席者   矢嶋議長

小山、田中、土井、野間口、小笠原、箱嶋、垣内、松本、寳學、片岡、

横矢、中島の各委員

出席監事  二宮監事、野口監事

陪席者   尾原企画・教育部長、西山企画総務課長

４ 配付資料

  資料１   国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学学長選考会議

       （平成２７年度第３回）議事要旨（案）

資料２－１ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学学長選考基準（案）

資料２－２ 学長選考基準（素案）についての主な意見等

  資料３－１ 学長の業務執行状況の確認方法（案）

  資料３－２ 学長の業務執行状況の確認方法（素案）についての主な意見等

資料４－１ 学長任期（案）

資料４－２ 学長の任期（素案）についての主な意見等

  資料５－１ 学長選考方法（案）

資料５－２ 学長選考方法（素案）についての主な意見等

資料６   平成２８年度 学長選考会議の主な日程について（案）

５ 議 事

（１）前回議事要旨の確認について

資料１の前回（平成２７年度第３回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（２）本会議における検討事項について

  ①学長選考基準について

はじめに、事務局から、本日の予定について説明が行われた。

次に、資料２－１～２に基づき、学長選考基準（案）について説明が行われた後、審議の

結果、学長選考基準（案）の１番目の「本学を運営する能力」を削除した上で、学長選考基準

とすることが承認された。

（主な意見等は、次のとおり）

・学長選考基準（案）では、前文において、学長として「本学の教育研究活動を運営する

ことができる能力を有すること」を前提として明記しており、求める能力を挙げる中に

「本学を運営する能力」が再掲されることに違和感がある。

②学長の業務執行状況の確認方法について

事務局から、資料３－１～２に基づき、学長の業務執行状況の確認方法（案）について説

明が行われた後、審議の結果、原案どおり承認された。

2

③学長の任期について

事務局から、資料４－１～２に基づき、学長任期（案）について説明が行われた後、審議

の結果、原案どおり承認された。

④学長選考方法について

事務局から、資料５－１～２に基づき、学長選考方法（案）について説明が行われた後、

審議の結果、原案どおりに承認された。

（３）平成２８年度 学長選考会議の主な日程について

事務局から、資料６に基づき、平成２８年度学長選考会議の主な日程（案）について説明

が行われた。

また、平成２８年度学長選考会議の開催日程については、後日事務局から照会を行う旨の

説明が行われた。

（主な意見等は、次のとおり）

・第２回学長選考会議が開催される６月下旬は株主総会の時期と重なるので、なるべく早

い時期に日程を確定してほしい。

以 上